

Financial Section/ Fact Data

- 62 連結財務諸表
- 66 財務レビュー
- 72 財務・事業ハイライト
- 78 10カ年の連結財務データ
- 88 10カ年の個別財務データ
- 94 主要グループ会社一覧
- 96 会社概要・株式情報

連結貸借対照表

	(百万円)	
	2016/3	2017/3
資産の部		
固定資産	2,232,286	2,271,046
電気事業固定資産	948,252	958,754
水力発電設備	343,193	346,037
汽力発電設備	313,744	313,198
内燃力発電設備	3,754	3,301
新エネルギー等発電設備	35,960	46,170
送電設備	161,491	157,790
変電設備	29,884	29,598
通信設備	8,449	8,186
業務設備	51,772	54,470
海外事業固定資産	357,448	332,010
その他の固定資産	101,827	92,501
固定資産仮勘定	441,080	476,171
建設仮勘定及び除却仮勘定	441,080	476,171
核燃料	73,447	73,682
加工中等核燃料	73,447	73,682
投資その他の資産	310,231	337,926
長期投資	234,506	253,660
退職給付に係る資産	—	2
繰延税金資産	43,818	40,514
その他	31,950	43,794
貸倒引当金(貸方)	(45)	(45)
流動資産	308,436	335,239
現金及び預金	87,659	117,240
受取手形及び売掛金	66,312	78,805
短期投資	72,410	51,344
たな卸資産	41,199	47,172
繰延税金資産	5,268	4,564
その他	35,601	36,129
貸倒引当金(貸方)	(14)	(18)
資産合計	2,540,723	2,606,285

(百万円)

	2016/3	2017/3
負債の部		
固定負債	1,561,072	1,497,888
社債	575,079	494,991
長期借入金	867,276	891,200
リース債務	479	353
その他の引当金	89	120
退職給付に係る負債	65,912	58,079
資産除去債務	11,685	11,971
繰延税金負債	18,294	23,387
その他	22,254	17,783
流動負債	304,100	344,377
1年以内に期限到来の固定負債	158,131	208,760
短期借入金	28,009	24,957
支払手形及び買掛金	37,033	24,616
未払税金	23,344	19,843
その他の引当金	265	267
資産除去債務	635	592
繰延税金負債	22	5
その他	56,656	65,333
特別法上の引当金	116	—
濁水準備引当金	116	—
負債合計	1,865,289	1,842,266
純資産の部		
株主資本	650,817	689,542
資本金	180,502	180,502
資本剰余金	109,902	119,927
利益剰余金	360,418	389,117
自己株式	(4)	(5)
その他の包括利益累計額	15,775	34,276
その他有価証券評価差額金	12,516	15,594
繰延ヘッジ損益	(14,395)	(2,183)
為替換算調整勘定	30,464	21,295
退職給付に係る調整累計額	(12,809)	(430)
非支配株主持分	8,839	40,200
純資産合計	675,433	764,019
負債純資産合計	2,540,723	2,606,285

連結損益計算書

(百万円)

	2016/3	2017/3
営業収益	780,072	744,402
電気事業営業収益	570,837	538,558
海外事業営業収益	155,952	149,888
その他事業営業収益	53,282	55,955
営業費用	692,157	662,675
電気事業営業費用	506,234	487,766
海外事業営業費用	131,605	119,535
その他事業営業費用	54,317	55,374
営業利益	87,915	81,726
営業外収益	17,871	20,526
受取配当金	2,409	1,689
受取利息	905	1,024
持分法による投資利益	10,889	13,258
その他	3,667	4,554
営業外費用	47,248	35,103
支払利息	30,495	29,798
為替差損	12,888	—
その他	3,865	5,304
当期経常収益合計	797,944	764,929
当期経常費用合計	739,405	697,779
当期経常利益	58,538	67,150
渴水準備金引当又は取崩し	116	—
渴水準備金引当	116	—
税金等調整前当期純利益	58,421	67,150
法人税、住民税及び事業税	12,821	18,634
法人税等調整額	5,059	2,847
法人税等合計	17,880	21,482
当期純利益	40,540	45,667
非支配株主に帰属する当期純利益	459	4,238
親会社株主に帰属する当期純利益	40,081	41,429

連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

	2016/3	2017/3
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	58,421	67,150
減価償却費	94,582	75,660
減損損失	1,392	2,624
固定資産除却損	3,656	2,842
退職給付に係る負債の増減額()は減少	(3,351)	9,276
濁水準備引当金の増減額()は減少	116	—
受取利息及び受取配当金	(3,314)	(2,713)
支払利息	30,495	29,798
売上債権の増減額()は増加	2,445	(13,433)
たな卸資産の増減額()は増加	(3,259)	(5,503)
仕入債務の増減額()は減少	(3,085)	(6,477)
持分法による投資損益()は益	(10,889)	(13,258)
その他	3,134	6,786
小計	170,342	152,753
利息及び配当金の受取額	13,573	13,229
利息の支払額	(30,554)	(30,224)
法人税等の支払額	(7,232)	(20,317)
営業活動によるキャッシュ・フロー	146,130	115,440
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	(140,840)	(108,149)
投融資による支出	(2,537)	(18,005)
投融資の回収による収入	15,960	2,577
その他	(4,123)	(14,086)
投資活動によるキャッシュ・フロー	(131,541)	(137,663)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	—	79,702
社債の償還による支出	(60,999)	(90,000)
長期借入れによる収入	96,697	83,762
長期借入金の返済による支出	(110,783)	(69,108)
短期借入れによる収入	100,944	87,663
短期借入金の返済による支出	(102,994)	(90,194)
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	2,999	15,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	(3,000)	(15,000)
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	—	42,363
配当金の支払額	(12,811)	(12,811)
その他	1,315	(916)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(88,632)	30,461
現金及び現金同等物に係る換算差額	(2,446)	267
現金及び現金同等物の増減額()は減少	(76,490)	8,505
現金及び現金同等物の期首残高	236,439	159,949
現金及び現金同等物の期末残高	159,949	168,454